定例教育委員会会議次第

日 時  令和５年３月２３日（木） 午後１時３０分～

            場 所  三国コミュニティセンター第２会議室

１ 教育長あいさつ

２ 教育委員会会議録の承認について

３ 議  案

   議案第２８号 坂井市教育委員会の個人情報の保護に関する規則の廃止について

議案第２９号 坂井市給食費徴収規則の特例に関する規則の一部改正について

議案第３０号 坂井市水泳プール条例施行規則の廃止について

   議案第３１号 坂井市文化財保存活用地域計画推進協議会設置要綱の制定について

   議案第３２号  坂井市教育委員会の権限に属する事務委任及び補助執行に関する規

則の一部改正について

４ 報告事項

（1） 教育委員会委員の任命について

（2） 部活動の地域移行について

５ そ の 他

（1） 行事予定(４月分)について

(2) その他

定例教育委員会

会 議 録

令和５年３月２３日

 令和４年度坂井市教育委員会会議録（概要)

日 時：令和５年３月２３日（木）午後１時３０分から２時２５分まで

場 所：三国コミュニティセンター 第２会議室

【会議日程】

１ 教育長あいさつ（報告）

２ 教育委員会会議録(概要)の承認について

３ 議 案

議案第２８号 坂井市教育委員会の個人情報の保護に関する規則の廃止について

議案第２９号 坂井市給食費徴収規則の特例に関する規則の一部改正について

議案第３０号 坂井市水泳プール条例施行規則の廃止について

議案第３１号 坂井市文化財保存活用地域計画推進協議会設置要綱の制定に

ついて

議案第３２号  坂井市教育委員会の権限に属する事務委任及び補助執行に関する

規則の一部改正について

４ 報告事項

（1）教育委員会委員の任命について

（2）部活動の地域移行について

６ その他

（1）行事予定（４月分）について

（2）その他

【出席者】

教育長       林晃司教育長

教育委員        牧田靖夫職務代理者、田中典夫委員、宮﨑美恵子委員、

橋本明子委員

教育部       中田教育部長、古川次長（生涯学習スポーツ課長）、

矢尾次長（坂井市立図書館長）、上田教育審議監

  教育総務課     井尻課長

学校教育課     宇野課長

文化課       高倉課長

事務局書記     森田参事、高嶋補佐

【会議の成立】

教育部長     ただいま、教育長１名、委員４名、出席者５名であるので、地方教

育行政の組織運営に関する法律第１４条第３項の規定により定足数

に達するので、会議の成立を宣言する。

教育長     （あいさつ）

みなさんこんにちは。令和４年度最後の定例教育委員会となった。

間もなくリニューアルオープンする三国図書館を見ていただくた

めに、こちらでの開催とさせていただいた。３月１０日は中学校、

１４日は小学校の卒業式を無事終えることができた。明日２４日は

令和４年度の終了式で、児童生徒たちが頑張って令和４年度の活動

を滞りなく終えられることは、皆様の力添えのおかげと感謝する。

３月は教育委員会表彰、はたちのつどい、文化財団の俳句コンクー

ルや子供歌舞伎、さらには桜マラソン TRAIAL RUN と行事の多い中、

時間を割いてご参加いただいたことにも感謝する。先般、教職員の

人事異動が発表され、去られる方、入ってこられる方、入れ替わり

があるが、引き続きお力添えいただきたい。

【会議録の承認】

教育長    ２月２１日に開催した定例教育委員会の審議結果について、事務局の説

明を求める。

教育総務課長 （審議結果報告）

教育長     質問等はないか。

教育長     質問等がなければ、２月定例教育委員会の会議録について承認すること

とする。各委員は委員会終了後、署名を願いたい。

【議案第２８号 坂井市教育委員会の個人情報の保護に関する規則の廃止について】

教育長     これについて事務局の説明を求める。

教育総務課長  （内容説明 全国的な共通ルールを法律で設定し、条例を廃止する）

（質疑応答）

教育長    「議案第２８号 坂井市教育委員会の個人情報の保護に関する規則の廃

止について」は、原案のとおり承認する。

【議案第２９号 坂井市給食費徴収規則の特例に関する規則の一部改正について】

教育長     これについて事務局の説明を求める。

学校教育課長 （内容説明 令和４年度に給食費の額を２分の１にしていたのを、引き

続き令和５年度も行う）

（質疑応答）

教育長    「議案第２９号 坂井市給食費徴収規則の特例に関する規則の一部改正

について」は、原案のとおり承認する。

【議案第３０号 坂井市水泳プール条例施行規則の廃止について】

教育長     これについて事務局の説明を求める。

生涯学習スポーツ課長  （内容説明 施設がなくなったことで条例を廃止する。条例が廃止さ

れることに伴い、規則廃止となる。）

（質疑応答）

教育長    「議案第３０号 坂井市水泳プール条例施行規則の廃止について」は、

原案のとおり承認する。

【議案第３１号 坂井市文化財保存活用地域計画推進協議会設置要綱の制定について】

教育長     これについて事務局の説明を求める。

文化課長   （内容説明）

（質疑応答）

教育長    「議案第３１号 坂井市文化財保存活用地域計画推進協議会設置要綱の

制定について」は、原案のとおり承認する。

【議案第３２号  坂井市教育委員会の権限に属する事務委任及び補助執行に関する

規則の一部改正について】

教育長     これについて事務局の説明を求める。

教育総務課長 （内容説明 令和５年４月の組織改正に伴う改正）

（質疑応答）

教育長    「議案第３２号  坂井市教育委員会の権限に属する事務委任及び補助執

行に関する規則の一部改正について」は、原案のとおり承認する。

教育長    この場を借りてご説明すると、教育委員会の組織改正はないが、丸岡城

の下にあった国宝化推進室の事務所を本庁内へ移動させる。行ったり来

たりすることになろうかと思う。

【報告事項】

（1）教育委員会委員の任命について

教育長     私から報告する。（教育委員会委員の任命について説明）２月２２日の

３月議会の初日に人事案件として同意をいただいた。

（2）部活動の地域移行について

教育長     事務局の報告を求める。

生 涯 学習 ス ポ ー ツ 課 長  令和 7 年度までに休日の部活動を地域移行することを目標とする、と

いうことで取り組んでいる。

（取組内容説明）

田中委員    地域移行は非常に難しい。中学校でやっていたものが、練習場所が遠

くなる場合もある。その場所へ行けない子も出てくる。それに、競技

を楽しみたい子と、成績を求めたい子がいる。その２種類の子をどう

育てていくか、という難しさもある。教育としての意識を持って指導

いただけるとよい。

生涯学習スポーツ課長  中体連の要件を満たす活動への移行を図る。競技力向上重視の子

もいれば、スポーツを楽しみたい子もいる。その調整は課題となると

ころである。

田中委員    文化部についてはどのような流れか。具体的には出ていないというこ

とかな。

生涯学習スポーツ課長  先ずは運動部を優先して移行する。

牧田委員    これは、休日の部活動のことだね。

生涯学習スポーツ課長  はい。

牧田委員    指導者によってずいぶん指導法が違うと思う。考え方も様々ではない

かと思う。私は休日は休みでいいのではないか、と思っている。

生涯学習スポーツ課長  基本は子供たちの意向を尊重したいと考えている。

田中委員    地域移行の先を見据えて、欧米のような、有料のクラブチームが立ち

上がってきてもいいと思う。

生涯学習スポーツ課長  魅力的なクラブチームができて、子供たちがそこへ入りたい、と思っ

て切磋琢磨することは理想だ。ボーイズなどはそういった活動をして

いる。しかし、中体連の要件を満たすものではないため、地域移行の

対象団体とはならない。

教育長     学校では、クラブチームでの活動を部活動と位置付けて認めているが、

地域移行の対象ではない。

新年度に入ったら、子供たちにアンケートを取るとか、協議会を立ち

上げて議論しながらやってまいりたいと思う。委員方には柱になって

いただきたいし、人材発掘についても情報をいただきたい。

【その他】

教育総務課長  行事予定（４月分）について説明

        ６月定例教育委員会の日程調整

６月１６日（金）午後１時３０分から

教育長     ほかに委員の皆さんからはないか。ないようなので終了する。